
                       
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 12.02.2018  р.п. Сосновка         № 105 
 

 
 

О внесении изменений в Примерное  положение об оплате труда работников 
муниципальных учреждений культуры Сосновского района 
 

 

       В соответствии со статьей  217  Трудового кодекса Российской Федерации 

администрация Сосновского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

        1.Внести в Примерное  положение об оплате труда работников 

муниципальных учреждений культуры Сосновского района, утвержденное 

постановлением администрации Сосновского района от 11.03.2012 №207, 

следующие изменения: 

       1.1. Ввести с 12.02.2018  в приложение № 1 к Примерному  положению об 

оплате труда работников муниципальных учреждений культуры Сосновского 

района должность инженера по охране труда. 

       1.2. Приложение № 1 к Примерному  положению об оплате труда работников 

муниципальных учреждений культуры Сосновского района изложить в редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

       2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня 

первого официального опубликования. 

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района – председателя комитета сельского 

хозяйства и экономики администрации района  И.А. Уланова. 

 

 

 
Глава администрации  
района                 А.А.Дьяконов 
 

 

 

 



 

 

Приложение № 1  к  Примерному положению   об оплате труда  

работников   муниципальных учреждений   культуры  Сосновского района 

 

Оклады (должностные оклады), ставки заработной платы работников культуры по 

профессиональным квалификационным группам (ПКГ) и размеры повышающих 

коэффициентов по занимаемой должности 
 
№ 

п/п 

Квали 

фикацио

нный  

уровень 

Наименование должности, отнесенной к профессиональной 

квалификационной группе 

Размер 

базового 

(минимальн

ого) оклада 

(должностн

ого оклада), 

ставки 

(рублей в 

месяц) 

Повышающ

ий 

коэффицие

нт по 

занимаемой 

должности, 

профессии 

 

1 2 3 4 5 6 

   

1. Профессиональная квалификационная группа первого уровня 

   

1.1. ПКГ «учебно-вспомогательного персонала первого уровня» 

 1 Контролер билетов 2855   

   

1.2. ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

 1 Кассир билетный, контролер-кассир 2855   

   

1.3. ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих  первого уровня» 

 1 Наименование профессий рабочих,  по которым 

предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 

квалификационных разрядов в соответствии с ЕТК  

работ и профессий рабочих,  рабочий по 

комплексному обслуживанию и ремонту зданий, 

гардеробщик,  дворник,  истопник, кассир билетный,  

контролер-кассир, оператор копировальных и 

множительных машин, переплетчик документов, 

машинист (кочегар) котельной, оператор котельной, 

сторож (вахтер), подсобный рабочий, уборщик 

производственных (или служебных помещений), 

электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования,  слесарь – сантехник 

      2855   

   

1.4. Профессии рабочих культуры 

 1 Костюмер, киномеханик, фильмопроверщик     2855   

   

2. Профессиональная квалификационная группа второго уровня 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации района 

                                                                                 от  12.02.2018  № 105                                    



                         2.1. Должности работников культуры среднего звена 

 2 Аккомпаниатор, культорганизатор, 

 руководитель кружка 

3273 до 0,10  

 3 Звукооператор  3283 до  0,15  

  

2.2. Общеотраслевые должности руководителей, специалистов и служащих 

 1 Техник, художник 3263   

 2 Заведующий хозяйством 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым устанавливается производное 

должностное наименование «старший» 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым устанавливается  II  

внутридолжностная категория 

3273 до 0,10  

 3 Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым устанавливается  I  

внутридолжностная категория 

3283 до 0,15  

 4 Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым устанавливается  производное 

должностное наименование «ведущий» 

3293 до 0,25  

   

2.3. ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих» 

 1 Наименование профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 4-5  квалификационных 

разрядов в соответствии  с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих, выпуск 1, раздел «Профессии 

рабочих, общие для всех отраслей народного 

хозяйства», водитель автомобиля, оператор 

электронно- вычислительных и вычислительных 

машин, машинист (кочегар) котельной, оператор 

газовой котельной,  рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий, слесарь-

сантехник, электромонтер по ремонту и 

обслуживанию электрооборудования 

3263 

 

 

 

 

 

 

 2 Наименование профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 6 и 7  

квалификационных разрядов в соответствии  с 

Единым тарифно-квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих, выпуск 1, раздел 

«Профессии рабочих, общие для всех отраслей 

народного хозяйства» 

3273 

 

 

До 0,10  

 3 Наименование профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 8  квалификационного 

разряда в соответствии  с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих выпуск 1, раздел «Профессии 

рабочих, общие для всех отраслей народного 

хозяйства» 

 

3283 

 

 

До 0,15 

 

 

 4 Наименование профессий рабочих, 

предусмотренных 1-3  квалификационными 

уровнями, выполняющих важные (особо важные) и 

 

3293 

 

 

До 0,25 

 



ответственные (особо ответственные) работы 

   

3. Профессиональная квалификационная группа третьего уровня 

                 3.1. Общеотраслевые должности специалистов и служащих 

 1 

(5-7 

разряды 

ЕТКС) 

Редактор библиотеки, музея, администратор  

4568 

 

До 0,2 

 

 2 

(8-9 

разряды 

ЕТКС) 

Библиотекарь, библиограф, методист библиотеки, 

клубного учреждения, музея, 

культорганизатор,  преподаватель 

 

4578 

 

До 0,25 

 

 3 

(10-11 

разряды 

ЕТКС) 

Художник- реставратор, ведущий библиотекарь, 

ведущий библиограф, редактор (музыкальный 

редактор), художественный руководитель, 

преподаватель 

 

4588 

 

До 0,35 

 

 4 

(12-13 

разряды 

ЕТКС) 

Ведущий методист библиотеки, клубного 

учреждения, музея, главный библиотекарь, главный 

библиограф, художественный руководитель, 

преподаватель 

 

4598 

 

До 0,45 

 

   

    3.2. Общеотраслевые должности руководителей, специалистов и служащих 

 1 Бухгалтер, инженер-программист (программист), 

инженер - электроник (электроник), специалист по 

кадрам, специалист, инженер по охране труда  

4568 До 0,2  

 2 Должности служащих  первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться  II 

внутридолжностная категория 

4578 До 0,25  

 3 Должности служащих  первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться  I 

внутридолжностная категория 

4588 До 0,35  

 4 Должности служащих  первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться  

производное должностное наименование «ведущий» 

4598 До 0,45  

 5 Главные специалисты: в отделах, отделениях; 

заместитель главного бухгалтера, главный 

программист 

4608 До 0,55  

   

4. Профессиональная квалификационная группа четвертого уровня 

                 4.1. Должности руководящего состава учреждений культуры 

 1 Заведующий отделом (сектором) музея, заведующий 

отделом (сектором)  библиотеки, клубного 

учреждения, режиссер, дирижер, хормейстер, 

балетмейстер, звукорежиссер 

 

5166 

 

До 0,25 

 

 

 2 Заведующий музыкальной частью 5176 До 0,35  

       4.2. Общеотраслевые  должности руководителей, специалистов и служащих 

 3 Директор (начальник, заведующий) филиала, 

другого  обособленного структурного 

подразделения 

5186 До 0,45  

 

 

 


